Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5

«Центр современных индустриальных технологий»

(МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»)

ПРИКАЗ

05.04.2024 г.                             №214

г.Рассказово

О создании Центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

          В рамках реализации национального проекта «Образование»,

утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24

декабря 2018 г. № 16, в соответствии с Приказом Министерства образования

и науки Тамбовской области от 21.11.2023 № 3188 «О создании на базе об-

щеобразовательных организаций Тамбовской области, расположенных в

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать Центр образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» (далее Центр).

          2.Назначить руководителем Центра О.М.Павлову, заместителя дирек-

тора по учебно-воспитательной работе.

3. Утвердить Положение о деятельности Центра (Приложение 1)

4.Утвердить план первоочередных мероприятий по созданию и функ-

ционированию Центра (Приложение 2).

5.Утвердить медиаплан по информационному сопровождению меро-

приятий по созданию Центра (Приложение 3).

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                 Л.А.Болтнева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»

от 05.04.2024 г. № 214

Положение

о Центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на базе

МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направ-

ленностей «Точка роста» на базе МАОУ СОШ №5 «Цент ИнТех» (далее -

Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, мате-

матической, информационной грамотности, формирования критического и

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и

технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения

уставных целей МАОУ СОШ №5 «Цент ИнТех» (далее – Учреждение), а

также в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов

национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», Уставом МАОУ СОШ №5 «Цент ИнТех», другими норма-

тивными документами Министерства просвещения Российской Федерации,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, програм-

мой развития Учреждения, планами работы, утвержденными учредителем и

настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (ди-

ректору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширения возможностей

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и техно-

логической направленностей, программ дополнительного образования есте-

ственно-научной и технической направленностей, а также для практической

отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия»,

«Биология».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобра-

зовательных программ естественно-научной и технической направленностей,

а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разра-

ботка и реализация соответствующих образовательных программ, в том чис-

ле для лагерей, организованных образовательными организациями в канику-

лярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные

программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодей-

ствовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимо-

действия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы Цен-

тры «Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информацион-

ному, методическому и организационно-техническому сопровождению ме-

роприятий по созданию и функционированию Центров «Точка роста», в том

числе по вопросам повышения квалификации педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся,

в том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функциониро-

вание и развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о

деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из

числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, гос-

ударственных органах региона, организациях для реализации целей и задач

Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы

Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Цен-

тра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олим-

пиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений дея-

тельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять органи-

зацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности

Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации,

а также законодательству Российской Федерации.

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»

от 05.04.2024 г. № 214

План первоочередных мероприятий по созданию и функционированию

Центра образования естественно-научной и технологической направленно-

стей «Точка роста» МАОУ СОШ №5 «Цент ИнТех»
№

п/п

Наименование мероприятия Измеримый инди-

катор

Срок реализа-

ции

1 Организационные мероприятия по созданию

Центра «Точка роста»:

1.1. Правовое обеспечение создания и функ-

ционирования Центра:

1.1.1. Издание приказа о создании Центра:

-  назначение руководителя Центра;

-  утверждение Положения о деятельности

Центра;

- утверждение плана первоочередных меро-

приятий (Дорожной карты) по созданию и

функционированию Центра;

- утверждение медиаплана по информацион-

ному сопровождению создания Центра.

Приказ МАОУ

СОШ №5 «Цент

ИнТех»

апрель 2024 г.

2 Согласование дизайн-проекта Центра «Точка

роста» с Министерством образования и науки

Тамбовской области.

Дизайн-проект апрель 2024 г.

3 Участие в семинарах-совещаниях, вебинарах

по вопросам обеспечения реализации меро-

приятий по созданию Центра

 по плану

4 Подготовка информационной справки о

МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»

Информационная

справка

до 25 июня

2024 года

5 Проведение косметического ремонта в учеб-

ных кабинетах в соответствие с фирменным

стилем «Точка роста».

Фотоотчёт до 25 августа

2024 г.

6 Разработка и утверждение Плана деятельно-

сти Центра «Точка роста» на 2024-2025 учеб-

ный

год.

План деятельности

Центра «Точка ро-

ста» на 2024-2025

учебный год

до 25 августа

2024 года

7 Повышение квалификации сотрудников и

педагогов Центра

Свидетельство о

повышении квали-

фикации

апрель-июнь

2024 г.

8 Фотоотчёт по приведению площадки Центра

«Точка роста» в соответствие с методически-

ми рекомендациями Минпросвещения России

Фотографии Цен-

тра

до 25 августа

2024 года

9 Торжественное открытие Центра «Точка ро-

ста»

 до 15 сентября

2024 г.

10 Выполнение ежеквартальных показателей

регионального мониторинга создания и

функционирования Центра «Точка роста»

 1 октября 2024

года, далее –

ежеквартально

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу МАОУ СОШ №5 «Центр ИнТех»

от 05.04.2024 г. № 214

Медиаплан по информационному сопровождению мероприятий по созданию

 Центра образования естественно-научной и технологической направ-

ленностей «Точка роста» МАОУ СОШ №5 «Цент ИнТех»

№

п/п

Наименование

мероприятия

СМИ Срок ис-

полнения

Смысловая нагруз-

ка

Форма сопро-

вождения

1 Информация о

начале реализа-

ции проекта

Сетевые

СМИ и

Интернет-

ресурсы,

социальные

сети

Апрель

2024 г.

Первоначальная

информация об ос-

новном содержании

регионального про-

екта «Современная

школа» националь-

ного проекта «Об-

разование», по со-

зданию Центра об-

разования есте-

ственнонаучной и

технологической

направленностей

«Точка роста» на

базе школы

Новости, ста-

тьи

2 Презентация про-

екта для различ-

ных аудиторий

(обучающиеся,

родители, педаго-

ги). Запуск сайта.

Сетевые

СМИ и

Интернет-

ресурсы,

социальные

сети

Апрель,

май 2024 г.

Презентация проек-

та на родительских

собраниях, собра-

ния педагогическо-

го коллектива.

Новости

3 Размещение бан-

нера с информа-

цией о наборе

обучающихся в

Центр

Сетевые

СМИ и

Интернет-

ресурсы,

социальные

сети

Сентябрь

2024 г.

Размещение банне-

ра с информацией о

наборе обучающих-

ся в Центр на сайте

образовательной

организации

Новости, бан-

нер

4 Торжественное

открытие Центра

в образователь-

ной организации

Печатные

СМИ,

сетевые

СМИ и

Интернет-

ресурсы,

социальные

сети

Сентябрь,

2024

Фото и видеоотчёт  Новости,

статьи

5 Поддержание ин-

тереса к Центру и

общее информа-

ционное сопро-

вождение

Печатные

СМИ,

сетевые

СМИ и

Интернет-

В течение

всего

периода

Отзывы родителей

и педагогов, публи-

кация статистики и

проведение опроса

общественного

Интервью,

новости,

фоторепортажи

ресурсы,

социальные

сети

мнения о проекте

		2024-04-16T13:59:05+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 "ЦЕНТР СОВРЕМЕННЫХ ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ"